
o
st

ra
vs

k
ý

e
va

n
g

e
li

ck
ý zp r

avo
d a j

11/
2 0 2 3



b ib l i cký úvodn ík

O srdci
„Především střez a chraň své srdce, vždyť z něho vychází život“

Přísloví 4,23

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Metafora srdce se v Bibli
vyskytuje více než osm
set padesátkrát. Metafo-

rou je proto, že naše biologická srd-
ce jsou „jen“ dutý svalový orgán za-
jišťující oběh krve. A přece mluvíme
o tom, že naše srdce poskakuje ra-
dostí — protože opravdu cítíme bu-
šení a změny rytmu — anebo že nás
u srdce svírá — protože úzkost cítí-
me v hrudi a ne v hlavě. A zlomeni-
ny srdce, které působí ti, kteří nám
jsou nejbližší, teprve bolí. Radost
a smutek se nám zrcadlí na tváři, ale
cítíme je právě u srdce.

Biblické srdce pak je jakýsi střed
či jádro života člověka. A zmíněné
přísloví nás nabádá, abychom si na
ně dávali pozor. A tady už musíme
transponovat od srdce k mysli. Pro-
tože tam se rozhoduje, co se svými
životem uděláme. Ale ať přemýšlí-
me, jak chceme, ať se snažíme o čis-

tou hlavu sebevíc, nakonec potřebuje-
me Boží stvořitelský zásah.

Když se král David spustil s Batše-
bou, prosil Hospodina o smilování:
„Odvrať svou tvář od mých hříchů, za-
hlaď všechny moje nepravosti. Stvoř
mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém nit-
ru pevného ducha.“ Nemusíme mít na
svědomí zrovna cizoložství nebo vraž-
du, abychom se modlili jako David.
I naše srdce potřebují obnovu nebo
rovnou znovustvoření.

To místo uvnitř, které nazýváme srd-
ce, je totiž nepokojné: „Spočinutí
nemá naše srdce, dokud nespočine
v tobě,“ říká svatý Augustin v prologu
svého Vyznání. A ptá se: „Kdo dá mi
spočinouti v tobě? Kdo dá, abys vešel
do srdce mého a spojil je, tak abych za-
pomněl na hříchy své, a Tebe, jediné
dobro své bych miloval?“

Stvořitel nám dal do srdce touhu po
věčnosti (Kaz 3,11) a jen on ji dokáže
naplnit.



3l i s t o p ad 2023 3

Náš problém je ovšem v tom, že
často hledáme naplnění jinde: touží-
me po věcech či zážitcích, hledáme
naplnění ve
vztazích či ro-
mantické lásce
– a srdce nám
u toho často
divoce tluče.
Ale na konci
dne to místo
zůstává prázdné.
Slovy Blaise Pascala:
„V každém člověku je pro-
past, kterou může naplnit jen
Bůh.“

A jak srdce (či mysl) střežit? Ne-
pouštět si do něj věci, které nás dělají
horšími. A naučit se rozlišovat, jestli

nás ta či ona touha Bohu přibližuje
nebo vzdaluje, jestli nás a naše
vztahy činí lepšími nebo naopak.

A hlavně:
Netrapte se

žádnou staros-
tí, ale v každé
modlitbě a
prosbě děkuj-
te a předklá-

dejte své žá-
dosti Bohu.

A pokoj Boží, převyšu-
jící každé pomyšlení, bude

střežit vaše srdce i mysl v Kristu
Ježíši. (Filipským 4,7-9)

mw

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 11.10.
� Po obvyklých počátečních ceremoniích, přehledu pastorace a přípravě po-

děkování a modlitebního okénka do Zpravodaje se starší seznámili se
zprávami z Diakonie, která letos mj. organizuje vánoční projekt Krabice od
bot.

� Starší souhlasili se zapojení do akce „červená středa“ dne 29.11., která je
zaměřena na modlitby za pronásledované křesťan ve světě.



4 zp r a v oda j

� Sestra farářka Eliška Geislerová zůstává na rodičovské, přičemž bude pra-
covat na čtvrtinový úvazek jako seniorátní farářka. Ve sboru se do kázání
zapojuje zatím dobrovolně, což je s vděčností přijímáno.

� Starší schválili vynaložit 20 000 Kč na opravu podlahy ve farářském bytě
(manželů Geislerových).

� Na rekonstrukci uvolněného bytu bylo vyčleněno 200 000 Kč – je nutné
opravit podlahu, koupelnu aj.

� Oprava střechy na sborovém domě ze strany Husova nám. je hotová, ještě
je nutné opravit římsu pod střechou.Oprava z ulice Českobratrské byla od-
ložena na příští rok z důvodu nutnosti stavět lešení.

� Setkání skončilo společnou písní.

modl i tby a poděkován í

Děkujme Pánu za jeho ochranu a milostivou péči. Děkujme za to, že naši
zemi neostřelují rakety, nepadají na ni bomby a neokupují ji cizí vojska. Dě-
kujme za ochranu naší země před katastrofami, za relativně příznivé počasí,
za úrodu. Děkujme za Boží otevřenou náruč pro každého hledajícího nebo
ztraceného.

Prosme za Boží ochranu a vedení pro děti, mládež, dospělé, rodiny. Ať je
náš sbor místem, kde se zodpovědně zvěstuje Boží slovo, hledající nacházejí
porozumění a lásku k Bohu i k lidem. Modleme se za Boží moudrost a po-
znání Boží vůle v každé oblasti našeho života. Prosme o požehnání pro
všechny ve sboru obětavě sloužící. Prosme za růst ve víře, svatosti a poznání
pro všechny sourozence v Kristu. Ať nás Pán ochraňuje od všeho zlého v nás
i mimo nás. Nezapomínejme na partnerské sbory. Mysleme v modlitbách na
nadcházející akce ve sboru a v církvi, např. Ostravské listopadání.

Prosme za mír pro Ukrajinu. Stavme se na modlitbách proti rozdmýchávání
sporů a nenávisti mezi lidmi a národy.Ať se válka nerozšíří, ale ať Bůh nalezne



5l i s t o p ad 2023

řešení tam, kde my řešení nevidíme. Vyprošujme pokoj pro Izrael a Boží po-
těchu pro všechny oběti válečného konfliktu na Blízkém východě. Ať tvůrci
pokoje a smíření vítězí nad těmi, kdo rozsévají nenávist, ať je to kdekoli ve
světě.

Modleme se za ochranu před epidemiemi. Prosme za vzájemnou odpo-
vědnost a ohleduplnost, ať se láska Boží promítá do lásky mezi lidmi. Prosme
za Boží pomoc a naději pro nadcházející zimu, kdy se očekává další nárůst
cen energií. Ať Láska Kristova zahání strach a přináší naději.

Prosme o Boží bázeň, moudrost, poctivost a zodpovědnost pro všechny
v moci postavené.

Mysleme na mezilidské vztahy v rodinách, mezi generacemi, různými soci-
álními skupinami, na pracovištích.

Přimlouvejme se u Pána za posilu pro slabé, uzdravení pro nemocné, po-
moc pro bezmocné a potřebné, radost pro smutné. Mysleme na sociální
a zdravotní služby, diakonii, vyprošujme požehnání a ochranu pro ty, kteří
zde slouží i kterým je služba určena.

Modleme se, ať Pán nadpřirozeně ochraňuje naše bratry a sestry v Kristu
na misijních a humanitárních cestách, v místech, kde jim hrozí nebezpečí.
Prosme za Boží posilu a pokoj pro ty, kteří trpí pro víru, jsou vyháněni ze
svých domovů, vězněni, nebo dokonce vražděni. Ať se všude k Boží slávě
zvěstuje evangelium a láska přemáhá strach a nenávist.

ms

významné narozen iny v l i s topadu
Magdalena Machová Michal Novák Otmar Kantor

Jindřích Řepka Lucie Roubíčková

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



6 zp r a v oda j

pátek
Dock Ostrava 19.00 Botanyk

20.30 Spotlight
22.00 Neminem
vstupné 150 Kč

sobota
sál Třanovského 9.30 hudební dílna

15:30 Modlitba tancem a gesty

Provoz 17:00 All Imp
19.30 Adventures
21.00 whyowhy
vstupné 150 Kč

neděle
Evangelický 10:00 bohoslužby
Kristův kostel

10. — 12. listopadu 2023
Dock, Provoz

sál Třanovského, Evangelický Kristův kostel



    

   
        A  byl podzim. Světla ubývalo a zimy přibývalo, 

       a tak broučci, že už nikam nepoletí…

 

       Jen že se ještě v  sále Třanovského sejdou...

       A sešli se  a povídali,  tvořili,  všechno na 

       Jarmark  chystali ,  u teplého nápoje se ohřáli

       i něco  dobrého  pojedli 

        a bylo jim  spolu moc hezky……

       Ano, i letos můžeme spolu zahájit (před)  adventní čas:)

       Všichni jste srdečně zvání na naší sborovou VÁNOČNÍ DÍLNU !

Uskuteční se v sobotu    25.11.  od 9 do 15 hod.  

(zájemci o oběd se můžou napsat na list papíru- pod nástěnkou v sále,který bude 
nachystán od 5.11. nebo zavolat na tel.732939938)

I letos budeme v  rámci tvoření vyrábět pozdravy pro klienty Domovinky a  charitního 
domu Sv.Alžběty.

Prodej výrobků pak bude zahájen v neděli 26.11. po bohoslužbách .

( výtěžek bude využit na nákup balíčků pro seniory a potřebné v našem sboru a jinou 
práci KS)

Pokud máte, můžete sebou vzít: 
NŮŽKY  I  MANIKURNÍ , TUHÉ LEPIDLO , TAVNÉ PISTOLE + NÁPLNĚ ,
POKUD MÁTE RAZNICE S VÁNOČNÍM ČI ZIMNÍM VZOREM ČI JINÉ DROBNÉ 
DEKORATIVNÍ DOPLŇKY

Těšíme se na setkání s vámi. Mějte pokojný  čas!
                                                                                                   Za přípravný tým, Pavla Machová

7l i s t o p ad 2023



8 zp r a v oda j

Více informací a tipy na dárky, co zabalit do krabice, najdeš na webu krabiceodbot.cz
nebo se můžeš inspirovat na našem facebooku @krabiceodbot

20. 11. - 5. 12. 2023

Darujte
Krabici
od bot

Na webu sbírky si předem vyberte, pro jak staré dítě a kde 
dárek odevzdáte. Dárek si rezervuj na www.krabiceodbot.cz

Do krabice od bot zabal pěkné dárky, které by i tobě udělaly 
radost. Napiš na ni, pro koho je určená

Dárek odnes na vybrané sběrné místo v jeho otevírací době

Pokud nevíš, co do krabice zabalit, můžeš chudým dětem 
přispět na www.krabiceonline.cz

1

2

3

4



9l i s t o p ad 2023

17 hod
Evangelický Kristův (červený) kostel

tichý průvod
Masarykovo náměstí



10 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)

Oslava výročí 70 let ordinované služby žen v Českobratrské církvi evangelické, které jsme si při-
pomněli v sobotu 21. října 2023 v areálu evangelického sboru v Poděbradech



11l i s t o p ad 2023

program na l i s t opad

úterý, 7. listopadu 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 8. listopadu 16:30 Dorost
20:00 Čas modliteb

pátek, 10. listopadu Ostravské listopadání
18:00 Střední generace

sobota, 11. listopadu Ostravské listopadání
neděle, 12. listopadu 10:00 Bohoslužby s VP (kostel)

17:00 Polské dny v Ostravě: koncert choru Harmonia
úterý, 14. listopadu 17:00 Biblická (fara)
středa, 15. listopadu 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:00 Mladší mládež
18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 16. listopadu 09:00 Kavárnička (fara)
19:00 Nokturno

neděle, 19. listopadu 09:30 Bohoslužby s VP (sál)
pondělí, 20. listopadu10:00 Bubnovačka 2023
úterý, 21. listopadu 09:00 Úřední hodiny (fara)

17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 22. listopadu 16:30 Dorost
20:00 Čas modliteb

sobota, 25. listopadu 09:00 Adventní dílna
neděle, 26. listopadu 09:30 Bohoslužby (sál)
úterý, 28. listopadu 17:00 Biblická (fara)
středa, 29. listopadu 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:00 Mladší mládež
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 30. listopadu 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 1. prosince Kardiovíkend
neděle, 3. prosince 1. adventní

09:30 Bohoslužby s VP (sál)




